
Χορηγούνται 16 μόρια Συνεχιζόμενης 
Ιατρικής Εκπαίδευσης (CME-CPD Credits) 

από τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογo



Διοικητικό Συμβούλιο

Πρόεδρος:	 Ιωάννης Κουτρουμπάκης 
Αντιπρόεδρος:	 Γεώργιος Μπάμιας 
Μεταβατικός Πρόεδρος:	 Γεράσιμος Μάντζαρης 
Γεν. Γραμματέας:	 Νικόλαος Βιάζης 
Ταμίας:	 Ιωάννης Παπακωνσταντίνου
 
Εκπαιδευτική Υπεύθυνη:	 Ευανθία Ζαμπέλη 
Επιστημονικός Υπεύθυνος:	 Κωνσταντίνος Καρμίρης

Περιεχόμενα

Επιστημονικό Πρόγραμμα .............................................  3-16
Παρασκευή, 11 Σεπτεμβρίου 2020 .......................... 3, 9
Σάββατο, 12 Σεπτεμβρίου 2020 ...........................10, 16 

Πρόγραμμα Δορυφορικών Διαλέξεων - Συμποσίων ...... 17-18 
Παρασκευή, 11 Σεπτεμβρίου 2020 ............................ 17 
Σάββατο, 12 Σεπτεμβρίου 2020 ................................ 18 

Ευρετήριο Προέδρων-Ομιλητών .................................. 19-23

E-Posters .................................................................. 24-34

Ευρετήριο Συγγραφέων .............................................. 35-40

Χορηγοί .......................................................................... 41



Π
αρ

ασ
κε

υή
 1

1 
Σε

πτ
εμ

βρ
ίο

υ 
20

20

3

Επ
ισ

τη
μο

νι
κό

 Π
ρό

γρ
αμ

μα

Επιστημονικό Πρόγραμμα

Παρασκευή 11 Σεπτεμβρίου 2020

09.00-13:00 	Παρουσίαση περιστατικών και επιλεγμένες 
περιπτώσεις ΙΦΝΕ & Διαλέξεις

 	 Προεδρείο: Γ. Μάντζαρης, Ι. Παπακωνσταντίνου

09.00-09.45	 Παρουσίαση περιστατικών και επιπλεγμένες 
περιπτώσεις ΙΦΝΕ με συζήτηση

	 (15’ λεπτά/περίπτωση με συζήτηση)

09:00-09.15	 ΑΣΘΕΝΗΣ ΜΕ ΕΝΕΡΓΟ ΚΑΚΟΗΘΕΙΑ, ΕΛΚΩΔΗ 
ΚΟΛΙΤΙΔΑ ΜΕ CMV ΛΟΙΜΩΞΗ ΚΑΙ ΠΟΛΥΕΣΤΙΑΚΟ 
ΓΑΓΓΡΑΙΝΩΔΕΣ ΠΥΟΔΕΡΜΑ 
Εμμανουήλ Παντελάκης, Αικατερίνη Φιλιππάκου, 

	 Ηλιάνα Παπαδοπούλου, Αναστάσιος Στεφανόπουλος, 
Εμμανουήλ Τελάκης, Ευτυχία Τσιρώνη

	 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Γενικό Αντικαρκινικό Νοσοκομείο 
Πειραιά «Μεταξά», Πειραιάς

09.15-09.30	 ΑΣΘΕΝΗΣ ΜΕ ΣΟΒΑΡΗ ΝΟΣΟ CROHN ΥΠΟ ΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΜΕ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΡΑΓΟΝΤΑ ΔΙΑΓΙΓΝΩΣΚΕΤΑΙ ΜΕ 
ΚΑΚΟΗΘΕΙΑ ΝΕΦΡΟΥ. ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ 
Πηνελόπη Νικολάου, Κωνσταντίνος Καρμίρης

	 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Βενιζέλειο Νοσοκομείο 
Ηρακλείου, Ηράκλειο, Κρήτη

09.30-09.45 	 ΚΟΛΙΤΙΔΑ ΠΡΟΣΟΜΟΙΑΖΟΥΣΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΚΩΔΗ 
ΚΟΛΙΤΙΔΑ ΣΕ ΑΣΘΕΝΗ ΜΕ ΜΗ ΜΙΚΡΟΚΥΤΤΑΡΙΚΟ 
ΚΑΡΚΙΝΩΜΑ ΠΝΕΥΜΟΝΑ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΜΕ NIVOLUMAB  
Ιωάννης Μαράκης, Δημήτριος Κυπραίος, 

	 Δημήτριος Δημητρουλόπουλος, Γεώργιος Σαχτούρης, 
Δημήτριος Κατσινέλος, Ελένη Μανθοπούλου, 

	 Ελένη Μιχαλοπούλου, Σταύρος Σταυρινίδης, 
	 Νικόλαος Σαριμπεγιόγλου, Κλεισθένης Τσαμακίδης
	 Γαστρεντερολογική κλινική, Γενικό Αντικαρκινικό - 

Ογκολογικό Νοσοκομείο Αθηνών “Άγιος Σάββας”, Αθήνα



Π
αρ

ασ
κε

υή
 1

1 
Σε

πτ
εμ

βρ
ίο

υ 
20

20

4

Επ
ισ

τη
μο

νι
κό

 Π
ρό

γρ
αμ

μα

09.45-10.05	 ΔΙΑΛΕΞΗ

	 Θεραπεία ασθενών με ΙΦΝΕ και σύγχρονο ή 
προηγούμενο κακόηθες νεόπλασμα 
Α. Μανωλάκης

10.05-10.10	 Συζήτηση

10.10-10.30 	Διάλειμμα

10.30-11.45 	Παρουσίαση περιστατικών και επιπλεγμένες 
περιπτώσεις ΙΦΝΕ με συζήτηση

 	 (15’ λεπτά/περίπτωση & συζήτηση)

10.30-10.45	 ΓΑΓΓΡΑΙΝΩΔΕΣ ΠΥΟΔΕΡΜΑ ΣΕ ΑΣΘΕΝΗ ΜΕ ΕΛΚΩΔΗ 
ΚΟΛΙΤΙΔΑ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΜΕ 
GOLIMUMAB

	 Αγγελική Μαχαίρα1, Δήμητρα Κουμάκη2, 
	 Ελένη Ορφανουδάκη1, Ελένη Λαγουδάκη3, 
	 Ιωάννης Γαλανάκης4, Ιωάννης Κουτρουμπάκης1

	 1 Γαστρεντερολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Ηρακλείου, Ηράκλειο, Κρήτη,  
2Δερματολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Ηρακλείου, Ηράκλειο, Κρήτη, 
 3Παθολογοανατομικό Εργαστήριο, Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Ηρακλείου, Ηράκλειο, Κρήτη, 
 4Τμήμα Ιατρικής Απεικόνισης, Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
Ηρακλείου Κρήτης, Ηράκλειο, Κρήτη



Π
αρ

ασ
κε

υή
 1

1 
Σε

πτ
εμ

βρ
ίο

υ 
20

20

5

Επ
ισ

τη
μο

νι
κό

 Π
ρό

γρ
αμ

μα

10.45-11.00	 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ ΚΟΡΤΙΚΟΕΞΑΡΤΩΜΕΝΗΣ 
ΙΦΝΕ ΜΕ ΣΥΝΥΠΑΡΧΟΥΣΕΣ ΛΟΙΜΩΞΕΙΣ ΚΑΙ 
ΕΠΙΠΛΟΚΕΣ 
Μαρία Τζουβαλά1, Ιωάννης Γιώτης1, Παναγιώτα Παντούλα2, 
Μαρία Παλατιανού1, Ειρήνη Ζαχαροπούλου1, 

	 Δημήτριος Μόσχοβης1, Χρύσα Βεϊμού1, 
	 Νικόλαος Λεοντίδης1, Γεώργιος Τριμπόνιας1, 
	 Ιωσήφ Ιντέρνος1, Γεώργιος Πενέσης1, Γεώργιος Κεχαγιάς1, 

Βασίλειος Βαμβακούσης1, Ιωάννης Παπακωνσταντίνου3

	 1 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Γενικό νοσοκομείο Νίκαιας-
Πειραιά “Άγιος Παντελεήμων”, Αθήνα 
2 Παθολογοανατομικό Τμήμα, Γενικό νοσοκομείο Νίκαιας-
Πειραιά “Άγιος Παντελεήμων”, Αθήνα 
3 Β’ Χειρουργική Κλινική, Αρεταίειο Νοσοκομείο, Ιατρική 
Σχολή, Εθνικό & Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 
Αθήνα

11.00-11.15	 ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΤΟΞΙΚΟΤΗΤΑ ΑΠΟ VEDOLIZUMAB ΣΕ 
ΑΣΘΕΝΗ ΜΕ ΕΛΚΩΔΗ ΚΟΛΙΤΙΔΑ 
Αλέξανδρος Χατζηδάκης1, Ευριπίδης Ρίζος1, Κωνσταντίνος 
Μιλτιάδους1, Ελβίρα Αντωνογιαννάκη2, Ζωή Τσιλογιάννη2, 
Τριανταφύλλου Κωνσταντίνος1, Δημήτριος Πολύμερος1

	 1 Ηπατογαστρεντερολογική Μονάδα, Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο “Αττικόν”, Αθήνα 
2 Β’ Πνευμονολογική Κλινική, Ιατρική Σχολή Αθηνών, 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο “Αττικόν”, Αθήνα

11.15-11.30	 ΕΣΤΙΑΚΗ ΗΠΑΤΙΚΗ ΒΛΑΒΗ ΜΕ ΠΥΡΕΤΟ ΣΕ ΑΣΘΕΝΗ 
ΜΕ ΝΟΣΟ CROHN ΥΠΟ INFLIXIMAB 
Χαρίκλεια Λαμούρη, Μιλτιάδης Μουτζούκης, 

	 Αθανάσιος Καββαδίας, Ιωάννα Μουσαβερέ, 
	 Κωνσταντίνος Κατσάνος, Δημήτριος Χριστοδούλου
	 Γαστρεντερολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό 

Νοσοκομείο Ιωαννίνων, Ιωάννινα



Π
αρ

ασ
κε

υή
 1

1 
Σε

πτ
εμ

βρ
ίο

υ 
20

20

6

Επ
ισ

τη
μο

νι
κό

 Π
ρό

γρ
αμ

μα

11.30-11.45	 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΣΤΕΝΩΤΙΚΗΣ ΝΟΣΟΥ CROHN 
ΕΠΙΠΛΕΓΜΕΝΗΣ ΜΕ ΘΡΟΜΒΩΣΗ ΠΥΛΑΙΑΣ ΦΛΕΒΑΣ 
ΚΑΙ ΔΕΡΜΑΤΙΚΕΣ ΛΟΙΜΩΞΕΙΣ 
Βασιλική Γκαγκάρη1, Μαρία Στουπάκη1, Γεώργιος Αξιάρης1, 
Ευγενία Παπαθανασίου1, Μαρίνα Παπουτσάκη2, 

	 Γεώργιος Λεωνιδάκης1, Ιωάννης Παπακωνσταντίνου3, 
Ευανθία Ζαμπέλη1, Σπυρίδων Μιχόπουλος1

	 1 Γαστρεντερολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
«Αλεξάνδρα», Αθήνα 
2 Δερματολογική Κλινική, Νοσοκομείο «Α. Συγγρός», Αθήνα 
3 Χειρουργική Κλινική, Αρεταίειο Νοσοκομείο, Αθήνα

11.45-12.05 	ΔΙΑΛΕΞΗ

	 Αντιμετώπιση παράδοξων φλεγμονών και 
ευκαιριακών λοιμώξεων σε ασθενείς υπό βιολογική 
θεραπεία 
Α. Θεοδωροπούλου

12.05-12.10 	 Συζήτηση

12.10-12.30 	Διάλειμμα

12.30-13.00 	Παρουσίαση περιστατικών και επιπλεγμένες 
περιπτώσεις ΙΦΝΕ με συζήτηση

	  (15’ λεπτά/περίπτωση & συζήτηση)

12.30-12.45	 ΑΣΘΕΝΗΣ ΜΕ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗΘΕΙΣΑ ΝΟΣΟ CROHN ΣΕ 
ΔΙΠΛΗ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ COVID-19

	 Γεώργιος Καραμπέκος1, Νικόλαος Βιάζης 1, Βησσαρία Σακκά2, 
Ελένη Παπαγεωργίου3, Γεράσιμος Μάντζαρης1

	 1 Γαστρεντερολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών, 
«Ο Ευαγγελισμός - Οφθαλμιατρείο Αθηνών-Πολυκλινική”, 
Αθήνα 
2 Γ’ Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο “Κοργιαλένειο-
Μπενάκειο Ε.Ε.Σ”, Αθήνα 
3 Α’ Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών, «Ο 
Ευαγγελισμός - Οφθαλμιατρείο Αθηνών-Πολυκλινική”, Αθήνα



Π
αρ

ασ
κε

υή
 1

1 
Σε

πτ
εμ

βρ
ίο

υ 
20

20

7

Επ
ισ

τη
μο

νι
κό

 Π
ρό

γρ
αμ

μα

12.45-13.00	 ΕΠΙΤΥΧΗΣ ΚΥΗΣΗ ΣΕ ΑΣΘΕΝΗ ΜΕ ΝΟΣΟ ΤΟΥ CROHN 
ΥΠΟ USTEKINUMAB: ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ

	 Αριστοτέλης Μέλλος, Χριστίνα Καπιζιώνη, Παναγιώτης 
Κουρκούλης, Γεώργιος Κουτούφαρης, Παναγιώτης 
Γιαννέλης, Κωνσταντία Μηλιώνη, Σπυρίδων Βρακάς, 
Γεώργιος Μιχαλόπουλος

	 Γαστρεντερολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Πειραιά 
“Τζάνειο”, Αθήνα

13.00-13.30	 Δορυφορική Διάλεξη	 (σελ. 17)

13.30-14.00	 Δορυφορική Διάλεξη	 (σελ. 17)

14.00-16.00	 Διάλειμμα 

16.00-19.30	 Ασφάλεια φαρμακευτικής αγωγής και covid-19

 	 Προεδρείο: Γ. Μπάμιας, Μ. Τζουβαλά

16.00-16.20	 Ταξίδια και ασθενείς με ΙΦΝΕ 
Ε. Τσουκάλη

16.20-16.25 	 Συζήτηση

16.25-16.45	 Ποια είναι η επίδραση των θεραπειών στο 
ανοσοποιητικό σύστημα των ασθενών με ΙΦΝΕ; 
Συμπεράσματα από την πανδημία covid-19 σε σχέση 
με τις ΙΦΝΕ 
Ε. Ζαχαροπούλου

16.45-16.50 	 Συζήτηση



Π
αρ

ασ
κε

υή
 1

1 
Σε

πτ
εμ

βρ
ίο

υ 
20

20

8

Επ
ισ

τη
μο

νι
κό

 Π
ρό

γρ
αμ

μα

16.50-17.10	 Βιολογικές θεραπείες και λανθάνουσα φυματίωση: 
Πώς ερμηνεύουμε τα διάφορα tests; Αλλάζει η 
τακτική ανάλογα με τη θεραπεία που θα δώσω; 

	 Ά. Πεφάνης

17.10-17.15 	 Συζήτηση

17.15-17.35	 Ερπητική λοίμωξη και φαρμακευτική θεραπεία 
ΙΦΝΕ; Πόσο σημαντικό πρόβλημα είναι;  
Δ. Χριστοδούλου

17.35-17.40	 Συζήτηση

17.40-18.00	 Πόσο κινδυνεύει το νεογέννητο από τη θεραπεία 
της μητέρας με ΙΦΝΕ; 

	 Μ. Χατζηνικολάου

18.00-18.05 	 Συζήτηση

18.05-18.25	 Θέματα ασφαλείας με τις θειοπουρίνες. Τελικά ποιος 
ασθενής δεν κινδυνεύει;

	 Π. Καρατζάς

18.25-18.30 	 Συζήτηση

18.30-18.45 	Διάλειμμα

18.45-19.05 	 Επηρεάζει η προεγχειρητική φαρμακευτική 
θεραπεία την έκβαση του χειρουργείου στον 
ασθενή με ΙΦΝΕ;

 	 Α. Γατοπούλου

19.05-19.10 	 Συζήτηση



Π
αρ

ασ
κε

υή
 1

1 
Σε

πτ
εμ

βρ
ίο

υ 
20

20

9

Επ
ισ

τη
μο

νι
κό

 Π
ρό

γρ
αμ

μα

19.10-19.30	 Προφορικές Ανακοινώσεις-I

19.10-19.20	 Η ΙΝΤΕΡΛΕΥΚΙΝΗ 23 ΠΡΟΩΘΕΙ ΤΗΝ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΗΣ 
ΕΝΤΕΡΙΚΗΣ ΦΛΕΓΜΟΝΗΣ ΣΕ ΠΡΟΤΥΠΟ ΤΗΣ ΝΟΣΟΥ 
CROHN ΣΤΟΝ ΠΟΝΤΙΚΟ 
Λήδα Ηλιοπούλου1,2, Alejandro Prados1, 

	 Γεώργιος Κόλλιας1,2

	 1 Ινστιτούτο Βιοκαινοτομίας, ΕΚΕΒΕ Φλεμινγκ, Βάρη, Αθήνα
	 2 Εργαστήριο Πειραματικής Φυσιολογίας, Ιατρική Σχολή, 

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, Αθήνα

19.20-19.30	 ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΙΚΟΥ ΚΟΛΛΑΓΟΝΟΥ ΜΕ 
ΔΕΙΚΤΕΣ ΦΛΕΓΜΟΝΗΣ ΚΑΙ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΟΤΗΤΑΣ 
ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΗ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ 
ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ (ΙΦΝΕ) 
Χρήστος Τριάντος1, Ευανθία Τουρκοχρήστου1, 

	 Roberta Forlano2, Κατερίνα Καραϊβάζογλου1, 
	 Χρυσόστομος Τσολιάς1, Θεώνη Λουριδά1,  

Γεωργία Διαμαντοπούλου1, Ιωάννα Αγγελετοπούλου1, 
Σπήλιος Μανωλακόπουλος3, Γεώργιος Θεοχάρης1, 

	 Μαρία Μελαχρινού4, Robert Goldin5, 
	 Κωνσταντίνος Θωμόπουλος1, Πηνελόπη Μανούσου2 

1 Τμήμα Γαστρεντερολογίας, Παθολογική Κλινική, 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Πατρών, Πάτρα 
2 Liver Unit/ Division of Integrative Systems Medicine and 
Digestive Disease, Department of Surgery and Cancer, 
Faculty of Medicine, Imperial College London, United 
Kingdom 
3 Β’ Πανεπιστημιακή Παθολογική κλινική, Γενικό Νοσοκομείο 
“Ιπποκράτειο”, Αθήνα 
4 Εργαστήριο Παθολογικής Ανατομικής, Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Πατρών, Πάτρα 
5 Department of Cellular Pathology, Imperial College 
London, United Kingdom 

19.30-20:00	 Δορυφορική Διάλεξη	 (σελ. 17)

20.00-21.00	 Δορυφορικό Συμπόσιο	 (σελ. 17)



Σά
ββ

ατ
ο 

12
 Σ

επ
τε

μβ
ρί

ου
 2

02
0

10

Επ
ισ

τη
μο

νι
κό

 Π
ρό

γρ
αμ

μα

Επιστημονικό Πρόγραμμα

Σάββατο 12 Σεπτεμβρίου 2020

09.00-12:30 	Διαγνωστικοί αλγόριθμοι-monitoring της νόσου 
και στόχοι θεραπείας

 	 Προεδρείο: Ε. Ζαμπέλη, Κ. Καρμίρης

09.00-09.20	 Στοχεύοντας στη βέλτιστη θεραπευτική παρέμβαση 
στις ΙΦΝΕ. Ποιες παραμέτρους θα χρησιμοποιήσω; 
Α. Χρηστίδου

09.20-09.25	 Συζήτηση

09.25-09.45 	 Διακοπή του βιολογικού παράγοντα: είναι εφικτή 
προσέγγιση; Πότε;

	 Γ. Μιχαλόπουλος

09.45-09.50 	 Συζήτηση

09.50-10.10 	 Όταν η ενδοσκοπική εικόνα δε συμφωνεί με την 
κλινική σε ασθενή με ΙΦΝΕ υπό αγωγή: αλλαγή 
πλεύσης; 
Κ. Οικονόμου 

10.10-10.15	 Συζήτηση

10.15-10.35 	 Βελτιστοποίηση της θεραπείας επαγωγής και 
συντήρησης με βιολογικούς παράγοντες: ποια 
κριτήρια χρησιμοποιώ; Ποια επιλογή;  
Κ. Σουφλέρης

10.35-10.40 	 Συζήτηση



Σά
ββ

ατ
ο 

12
 Σ

επ
τε

μβ
ρί

ου
 2

02
0

11

Επ
ισ

τη
μο

νι
κό

 Π
ρό

γρ
αμ

μα

10.40-11.00	 Ο ρόλος της τηλεϊατρικής στην παρακολούθηση 
των ΙΦΝΕ

	 Δ. Καραγιάννης

11.00-11.05 	 Συζήτηση

11.05-11.20 	Διάλειμμα

11.20-11.40	 Η σημασία της ιστολογικής εξέτασης στην 
παρακολούθηση των ΙΦΝΕ 
Χ. Καρακόιδας

11.40-11.45	 Συζήτηση

11.45 -12.05 	 Μετεγχειρητική παρακολούθηση Nόσου Crohn: 
στρατηγικές, επιλογή θεραπείας 
Α. Μάντακα

12.05-12.10	 Συζήτηση

12.10-12.30 Προφορικές Ανακοινώσεις-II 

12.10-12.20	 ΕΠΙΠΟΛΑΣΜΟΣ, ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΚΑΙ 
ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΤΗΣ ΑΝΑΙΜΙΑΣ ΣΕ ΕΛΛΗΝΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΣ 
ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΕΙΣ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΕΙΣ ΝΟΣΟΥΣ ΤΟΥ 
ΕΝΤΕΡΟΥ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΜΙΑΣ ΠΟΛΥΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΕΛΕΤΗΣ 
Καλλιόπη Φωτεινογιαννοπούλου1, Κωνσταντίνος 
Καρμίρης2, Γεώργιος Αξιάρης3, Μαγδαληνή Βελεγράκη2, 
Αντώνιος Γκλαβάς4, Χριστίνα Καπιζιώνη5,  
Χαράλαμπος Καραγεώργος6, Χριστίνα Κατέρη7, Αναστασία 
Κατσούλα8, Γεώργιος Κοκκότης9, Ευγενία Κουρέτα10, 
Χαρίκλεια Λαμούρη11, Παναγιώτης Μαρκόπουλος12, 
Μαρέλα Παλατιανού13, Πλούταρχος Πάστρας14, 
Κωνσταντίνος Φασούλας15, Όλγα Γιουλεμέ8, 



Σά
ββ

ατ
ο 

12
 Σ

επ
τε

μβ
ρί

ου
 2

02
0

12

Επ
ισ

τη
μο

νι
κό

 Π
ρό

γρ
αμ

μα

	 Ευανθία Ζαμπέλη3, Αγγελική Θεοδωροπούλου2, 
	 Γεώργιος Θεοχάρης14, Κωνσταντίνος Θωμόπουλος14, 

Παντελής Καρατζάς10, Κωνσταντίνος Κατσάνος11, 
	 Ανδρέας Καψωριτάκης16, Αναστασία Κουρίκου6, 
	 Νικολέτα Μάθου17, Σπήλιος Μανωλακόπουλος6,  

Γεώργιος Μιχαλόπουλος5, Σπυρίδων Μιχόπουλος3, 
Αλέξανδρος Μπουμπόναρης18, Γεώργιος Μπάμιας9, 
Βασίλειος Παπαδόπουλος 16, Γεώργιος Παπαθεοδωρίδης10,  
Ιωάννης Παπακωνσταντίνου4, Ιωάννης Παχιαδάκης18, 
Κωνσταντίνος Σουφλέρης15, Μαρία Τζουβαλά19, 

	 Χρήστος Τριάντος20, Ευτυχία Τσιρώνη12, 
	 Δημήτριος Χριστοδούλου11, Ιωάννης Κουτρουμπάκης1 

1 Γαστρεντερολογική κλινική, Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
Ηρακλείου, Ηράκλειο, Κρήτη

	 2 Γαστρεντερολογική κλινική, “Βενιζέλειο” Νοσοκομείο 
Ηρακλείου, Ηράκλειο, Κρήτη

	 3 Γαστρεντερολογική κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
“Αλεξάνδρα”, Αθήνα

	 4 Β΄ Χειρουργική κλινική, Εθνικό & Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών, Νοσοκομείο Αθηνών “Αρεταίειο”, 
Αθήνα

	 5 Γαστρεντερολογική κλινική, Γενικό Περιφερειακό 
Νοσοκομείο Πειραιά «Τζάνειο», Αθήνα

	 6 Ηπατογαστρεντερολογική / Ενδοσκοπική Μονάδα, 
	 Β΄ Πανεπιστημιακή Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο 

Αθηνών “Ιπποκράτειο”, Αθήνα
	 7 Γαστρεντερολογική κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό 

Νοσοκομείο Λάρισας, Λάρισα
	 8 Β’ Προπαιδευτική Παθολογική κλινική, Γενικό Νοσοκομείο 

Θεσσαλονίκης “Ιπποκράτειο”, Θεσσαλονίκη
	 9 Γαστρεντερολογική μονάδα, Γενικό Νοσοκομείο 
	 “Η Σωτηρία”, Αθήνα
	 10 Γαστρεντερολογική κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό 

Νοσοκομείο «ΛΑΙΚΟ», Αθήνα
	 11 Γαστρεντερολογική κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό 

Νοσοκομείο Ιωαννίνων, Ιωάννινα
	 12 Γαστρεντερολογικό τμήμα, Ειδικό Αντικαρκινικό 

Νοσοκομείο Πειραιά «ΜΕΤΑΞΑ», Αθήνα



Σά
ββ

ατ
ο 

12
 Σ

επ
τε

μβ
ρί

ου
 2

02
0

13

Επ
ισ

τη
μο

νι
κό

 Π
ρό

γρ
αμ

μα

	 13 Γαστρεντερολογική κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας 
Πειραιά “Αγ. Παντελεήμων”, Αθήνα

	 14 Γαστρεντερολογική κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Πάτρας, Πάτρα

	 15 Γαστρεντερολογική κλινική, Θεαγένειο Αντικαρκινικό 
Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη

	 16 Γαστρεντερολογική κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Λάρισας, Λάρισα

	 17 Γαστρεντερολογική κλινική, “Κωνσταντοπούλειο - 
Πατησίων” Γενικό Νοσοκομείο Νέας Ιωνίας, Αθήνα

	 18 Γαστρεντερολογική κλινική, 424 Γενικό Στρατιωτικό 
Νοσοκομείο Εκπαιδεύσεως, Θεσσαλονίκη

	 19 Γαστρεντερολογική κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας 
Πειραιά “Αγ. Παντελεήμων”, Αθήνα

	 20 Γαστρεντερολογική κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Πάτρας, Πάτρα

12.20-12.30 	 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΚΟΗΘΕΙΑΣ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ 
ΙΔΙΟΠΑΘΗ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ 
ΠΟΥ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΡΑΓΟΝΤΑ: 
ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΑΠΟ ΤΗΝ i-CARE

	 Νικόλαος Βιάζης , Γεώργιος Καραμπέκος, 
	 Κανέλλος Κουστένης, Αικατερίνη Μουντάκη, 
	 Άρτεμις Τρίκολα, Φωτεινή Αλμπάνη, Ελένη Μπέκα,  

Χρήστος Πόντας, Αγγελική Χρηστίδου, 
	 Εμμανουήλ Αρχαύλης, Γεράσιμος Μάντζαρης
	 Γαστρεντερολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών, 

«Ο Ευαγγελισμός - Οφθαλμιατρείο Αθηνών - Πολυκλινική», 
Αθήνα

12.30-13.30	 Δορυφορικό Συμπόσιο	 (σελ. 18)

13.30-14.00	 Δορυφορική Διάλεξη	 (σελ. 18)

14.00-16:00	 Ετήσια Γενική Συνέλευση & Εκλογές Ανάδειξης 
νέου Διοικητικού Συμβουλίου



Σά
ββ

ατ
ο 

12
 Σ

επ
τε

μβ
ρί

ου
 2

02
0

14

Επ
ισ

τη
μο

νι
κό

 Π
ρό

γρ
αμ

μα

16.00-19.30	 Κλινικές-εξωεντερικές εκδηλώσεις και ειδικά 
προβλήματα σε ασθενείς με ΙΦΝΕ

 	 Προεδρείο: Ι. Κουτρουμπάκης, Ν. Βιάζης

16.00-16.20 	 Αποτελεί η ορθίτιδα μια ξεχωριστή νόσο; Διαγνωστικά 
προβλήματα πορεία νόσου και αντιμετώπιση  
Γ. Θεοχάρης

16.20-16.25 	 Συζήτηση

16.25-16.45 	 Τελική ειλείτιδα. Είναι πάντα νόσος Crohn;  
Ε. Ορφανουδάκη

16.45-16.50	  Συζήτηση

16.50-17.10	 Έξαρση νόσου ή επιλοίμωξη; Πότε πρέπει να 
ελέγξω για CMV, C. Diff; Θα διακόψω την αγωγή 
που λαμβάνει ο ασθενής; Τι θεραπεία θα δώσω;  
Ν. Κυριάκος

17.10-17.15	 Συζήτηση

17.15-17.35 	 Αρθριτικές εκδηλώσεις σε ασθενείς με ΙΦΝΕ. 
Διαγνωστικά προβλήματα, ταξινόμηση και 
αντιμετώπιση  
Ι. Παχιαδάκης 

17.35-17.40	 Συζήτηση

17.40-18.00	 Δερματική εκδήλωση σε ασθενή με ΙΦΝΕ. 
Εξωεντερική εκδήλωση ή παρενέργεια φαρμάκου; 
Διάγνωση και αντιμετώπιση  
Κ. Κατσάνος

18.00-18.05 	 Συζήτηση



Σά
ββ

ατ
ο 

12
 Σ

επ
τε

μβ
ρί

ου
 2

02
0

15

Επ
ισ

τη
μο

νι
κό

 Π
ρό

γρ
αμ

μα

18.05-18.20	 Διάλειμμα

18.20-18.40	 Αναιμία σε ασθενή με ΙΦΝΕ. Είναι η νόσος ή κάτι 
άλλο; Πότε πρέπει να γίνει ενδοσκόπηση; Πότε θα 
δώσω σίδηρο και πώς θα τον χορηγήσω;  
Κ. Φωτεινογιαννοπούλου

18.40-18.45 	 Συζήτηση

18.45-19.05 	 Κόπωση σε ασθενείς με ΙΦΝΕ. Εργασία και ΙΦΝΕ. 
Πόσο ευχαριστημένοι είναι οι ασθενείς μας;  
Ό. Γιουλεμέ, Β-Ρ. Βακουφτσή

19.05-19.10 	 Συζήτηση

19.10-19.30	 Προφορικές Ανακοινώσεις-III 

19.10-19.20	 Η ΕΠΙΔΡΑΣΗ ΤΗΣ ΟΜΑΔΙΚΗΣ ΓΝΩΣΙΑΚΗΣ 
ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑ, ΤΗΝ ΚΛΙΝΙΚΗ 
ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΔΕΙΚΤΕΣ 
ΦΛΕΓΜΟΝΗΣ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΦΝΕ: 
ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
Μαρία Καλογεροπούλου1, Γεωργία Κωνσταντοπούλου1, 
Γεώργιος Θεοχάρης2, Κατερίνα Καραϊβάζογλου1, 

	 Ελένη Βίννη2, Ευθυμία Λαμπροπούλου2,  
Ευανθία Τουρκοχρήστου2, Κωνσταντίνος Θωμόπουλος2, 
Κωνσταντίνος Ασημακόπουλος1, Φίλιππος Γουρζής1, 
Χρήστος Τριάντος2 

1 Ψυχιατρική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Πατρών, Πάτρα 
2 Γαστρεντερολογικό Τμήμα / Παθολογικής Κλινικής, 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Πατρών, Πάτρα



Σά
ββ

ατ
ο 

12
 Σ

επ
τε

μβ
ρί

ου
 2

02
0

16

Επ
ισ

τη
μο

νι
κό

 Π
ρό

γρ
αμ

μα

19.20-19.30	 ΕΠΙΠΕΔΑ ΑΠΕΛΙΝΗΣ ΟΡΟΥ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ 
ΙΔΙΟΠΑΘΗ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ ΝΟΣΟ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ 
Αικατερίνη Μάντακα1, Κωνσταντίνα Καλυβιανάκη2, 

	 Όλγα Καστρίτση1, Μαριλένα Καμπά2, Ιωάννης Κουτρουμπάκης1 

1 Γαστρεντερολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Ηρακλείου, Κρήτη 
2 Εργαστήριο Εργαστηριακής Ενδοκρινολογίας, Ιατρική 
Σχολή, Πανεπιστήμιο Κρήτης , Κρήτη

 
19.30-20.00	 Δορυφορική Διάλεξη	 (σελ. 18)



Π
αρ

ασ
κε

υή
 1

1 
Σε

πτ
εμ

βρ
ίο

υ 
20

20

17

Π
ρό

γρ
αμ

μα
 Δ

ορ
υφ

ορ
ικ

ώ
ν 

Δι
αλ

έξ
εω

ν 
&

 Σ
υμ

πο
σί

ω
νΠρόγραμμα Δορυφορικών Διαλέξεων & Συμποσίων

Παρασκευή 11 Σεπτεμβρίου 2020

13.00-13.30	 Δορυφορική Διάλεξη

	 Προεδρείο: Γ. Μπάμιας

	 Η θέση του infliximab στη σύγχρονη θεραπεία των 
ΙΦΝΕ: δεδομένα από τη χρήση του CT-P13 

	 Κ. Καρμίρης 

13.30-14.00	 Δορυφορική Διάλεξη

	 Προεδρείο: Ι. Κουτρουμπάκης

	 20 χρόνια Infliximab και 10 χρόνια Golimumab 
στην καθημερινή κλινική πρακτική. Η εξέλιξη στη 
θεραπεία των ΙΦΝΕ

	 Κ. Σουφλέρης

19.30-20.00	 Δορυφορική Διάλεξη

	 Προεδρείο: Γ. Μάντζαρης

	 SB5: Το Βιοομοειδές Ανταλιμουμάμπης από την 
Biogen. Σε ποιους ασθενείς απευθύνεται; 

	 Κ. Σουφλέρης

20.00-21.00	 Δορυφορικό Συμπόσιο

	



Σά
ββ

ατ
ο 

12
 Σ

επ
τε

μβ
ρί

ου
 2

02
0

18

Π
ρό

γρ
αμ

μα
 Δ

ορ
υφ

ορ
ικ

ώ
ν 

Δι
αλ

έξ
εω

ν 
&

 Σ
υμ

πο
σί

ω
ν Πρόγραμμα Δορυφορικών Διαλέξεων & Συμποσίων

Σάββατο 12 Σεπτεμβρίου 2020

12.30-13.30	 Δορυφορικό Συμπόσιο

	 Προεδρείο: Γ. Μάντζαρης
	 IL 12/23: η νέα θεραπευτική επιλογή στην ελκώδη 

κολίτιδα
	 Γ. Μπάμιας

	 Προεδρείο: Ι. Κουτρουμπάκης
	 Νεότερα δεδομένα καθημερινής κλινικής πρακτικής 

στη νόσο του Crohn
	 Κ. Κατσάνος

13.30-14.00	 Δορυφορική Διάλεξη

	 Προεδρείο: Ό. Γιουλεμέ 

	 Η Καλπροτεκτίνη στην από απόσταση 
παρακολούθηση των ασθενών με ΙΦΝΕ 

	 Μ. Τζουβαλά

19.30-20.00	 Δορυφορική Διάλεξη

	 Προεδρείο: Ι. Κουτρουμπάκης 

	 Η ανεκπλήρωτη ανάγκη στην ελκώδη κολίτιδα: Η 
επιλογή του tofacitinib στην θεραπευτική φαρέτρα 
Ν. Βιάζης



19

Ευ
ρε

τή
ρι

ο 
Π

ρο
έδ

ρω
ν 

- 
Ομ

ιλ
ητ

ώ
ν

Ευρετήριο Προέδρων - Ομιλητών

Β

ΒΑΚΟΥΦΤΣΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ-ΡΑΦΑΕΛΑ .................................. 15
Γενική Γραμματέας Συλλόγου Ατόμων με Νόσο του Crohn και 
Ελκώδη Κολίτιδα Ελλάδας - HELLESCC

ΒΙΑΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ....................................................14, 18
Γαστρεντερολόγος, Διευθυντής, Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Γενικό 
Νοσοκομείο Αθηνών «Ο Ευαγγελισμός - Οφθαλμιατρείο Αθηνών - 
Πολυκλινική», Αθήνα 

Γ

ΓΑΤΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΘΗ.......................................................... 8
Γαστρεντερολόγος, Επιμελήτρια Α’ ΕΣΥ, Β’ Πανεπιστημιακή 
Παθολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Αλεξανδρούπολης, Αλεξανδρούπολη

ΓΙΟΥΛΕΜΕ ΟΛΓΑ ........................................................15, 18
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Γαστρεντερολογίας, Β’ Προπαιδευτική 
Παθολογική Κλινική, Ιατρική Σχολή, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης, Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «Ιπποκράτειο»,
Θεσσαλονίκη 

Ζ

ΖΑΜΠΕΛΗ ΕΥΑΝΘΙΑ ....................................................... 10
Γαστρεντερολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
«Αλεξάνδρα», Αθήνα 
 
ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΥ ΕΙΡΗΝΗ ................................................. 7
Γαστρεντερολόγος, IBD Center, Humanitas Research Hospital, 
Ιταλία



20

Ευ
ρε

τή
ρι

ο 
Π

ρο
έδ

ρω
ν 

- 
Ομ

ιλ
ητ

ώ
ν

Θ

ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ............................................. 6
Γαστρεντερολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, Γενικό Νοσοκομείο 
Ηρακλείου «Βενιζέλειο-Πανάνειο», Ηράκλειο, Κρήτη

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ..................................................... 14
Γαστρεντερολόγος, Επιμελητής A’, Γαστρεντερολογική Τμήμα, 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Πατρών, Πάτρα 

Κ

ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ............................................ 11
Γαστρεντερολόγος MD, PhD, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών, Αθήνα 

ΚΑΡΑΚΟΪΔΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ .................................................. 11
Γαστρεντερολόγος, Επιμελητής, Γαστρεντερολογική Κλινική, 
Ναυτικό Νοσοκομείο Αθηνών, Αθήνα

ΚΑΡΑΤΖΑΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ..................................................... 8
Γαστρεντερολόγος, Ακαδημαϊκός Υπότροφος, Γενικό Νοσοκομείο 
Αθηνών «Λαϊκό», Αθήνα 

ΚΑΡΜΙΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ......................................  10, 17
Γαστρεντερολόγος, Επιμελητής Α’ ΕΣΥ, Γαστρεντερολογικό Τμήμα, 
Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου «Βενιζέλειο - Πανάνειο», Ηράκλειο, 
Κρήτη

ΚΑΤΣΑΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ .......................................14, 18
Αναπληρωτής Καθηγητής Γαστρεντερολογίας, Τμήμα 
Ιατρικής, Σχολή Επιστημών Υγείας, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, 
Γαστρεντερολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Ιωαννίνων, Ιωάννινα 



21

Ευ
ρε

τή
ρι

ο 
Π

ρο
έδ

ρω
ν 

- 
Ομ

ιλ
ητ

ώ
ν

ΚΟΥΤΡΟΥΜΠΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ................................ 14, 17, 18
Καθηγητής Γαστρεντερολογίας, Τμήμα Ιατρικής, Πανεπιστήμιο 
Κρήτης, Adjunct Professor of Medicine, University of Pittsburgh, 
USA 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ...................................................... 14
Γαστρεντερολόγος, Επιμελητής, Γαστρεντερολογικό Τμήμα, 401 
Γενικό Στρατιωτικό Νοσοκομείο Αθηνών, Αθήνα

Μ

ΜΑΝΤΑΚΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ .................................................. 11
Γαστρεντερολόγος, Επικουρικός Επιμελητής Β’, Γενικό Νοσοκομείο 
Χανίων «Άγιος Γεώργιος», Χανιά, Κρήτη

ΜΑΝΤΖΑΡΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ....................................... 3, 17, 18
Γαστρεντερολόγος, Συντονιστής Διευθυντής, Γαστρεντερολογικό 
Τμήμα, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ο Ευαγγελισμός - 
Οφθαλμιατρείο Αθηνών - Πολυκλινική», Αθήνα 
 
ΜΑΝΩΛΑΚΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ............................................... 4
MD, PhD Γαστρεντερολόγος, Επεμβατικός Ενδοσκόπος, 
Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ο 
Ευαγγελισμός», Αθήνα 

ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ............................................. 10
Επικουρικός Γαστρεντερολόγος, Γαστρεντερολογικό τμήμα, Γενικό 
Νοσοκομείο «Τζάνειο», Πειραιάς 

ΜΠΑΜΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ .............................................. 7, 17, 18
Αναπληρωτής Καθηγητής Γαστρεντερολογίας, Ιατρική Σχολή, 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, Γενικό 
Νοσοκομείο Θώρακος Αθηνών «Σωτηρία», Αθήνα 



22

Ευ
ρε

τή
ρι

ο 
Π

ρο
έδ

ρω
ν 

- 
Ομ

ιλ
ητ

ώ
ν

Ο

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ .......................................... 10
Ειδικός Γαστρεντερολόγος 

ΟΡΦΑΝΟΥΔΑΚΗ ΕΛΕΝΗ.................................................. 14
Γαστρεντερολόγος, Επικουρικός Επιμελητής Β’, Γενικό Νοσοκομείο 
Χανίων «Άγιος Γεώργιος», Κρήτη, Ακαδημαϊκή Υπότροφος, 
Γαστρεντερολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Ηρακλείου, Ηράκλειο, Κρήτη

Π

ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ....................................... 3
Αναπληρωτής Καθηγητής Χειρουργικής, Ιατρική Σχολή, Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, Αθήνα 

ΠΑΧΙΑΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ .................................................. 14
Γαστρεντερολόγος, Διευθυντής, Γαστρεντερολογική Κλινική, 424 
Γενικό Στρατιωτικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη

ΠΕΦΑΝΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ ......................................................... 8
Παθολόγος - Λοιμωξιολόγος, Συντονιστής Διευθυντής, Παθολογική 
Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών 
«Σωτηρία»», Αθήνα

Σ

ΣΟΥΦΛΕΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ .....................................10, 17
Γαστρεντερολόγος, Επιμελητής Α’, Γαστρεντερολογική Κλινική, 
«Θεαγένειο» Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης, 
Θεσσαλονίκη



23

Ευ
ρε

τή
ρι

ο 
Π

ρο
έδ

ρω
ν 

- 
Ομ

ιλ
ητ

ώ
ν

Τ

ΤΖΟΥΒΑΛΑ ΜΑΡΙΑ........................................................7, 18
Διευθύντρια, Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Γενικό Νοσοκομείο 
Νίκαια-Πειραιάς, «Άγιος Παντελεήμων», Γενικό Νοσοκομείο 
Δυτικής Αττικής «Ἁγία Βαρβάρα», Αθήνα

ΤΣΟΥΚΑΛΗ ΕΜΜΑΝΟΥΕΛΑ ................................................ 7
Γαστρεντερολόγος, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών, Αθήνα

Φ

ΦΩΤΕΙΝΟΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΛΛΙΟΠΗ.............................. 15
Γαστρεντερολόγος, Επικουρικός Επιμελητής Β’, Γαστρεντερολογική 
Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου, Ηράκλειο, 
Κρήτη

Χ

ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ ΣΤΑΜΑΤΙΑ-ΛΥΔΙΑ ................................. 8
Γαστρεντερολόγος, Επιστημονικός συνεργάτης, Γαστρεντερολογική 
μονάδα, Γ’ Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων 
Θώρακος Αθηνών «Σωτηρία», Επιμελήτρια Κλινικής Προηγμένης 
Θεραπευτικής Ενδοσκόπησης, Νοσοκομείο «Metropolitan 
General», Αθήνα

ΧΡΗΣΤΙΔΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ ................................................... 10
Γαστρεντερολόγος, Επιμελήτρια Α’, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
«Ο Ευαγγελισμός», Αθήνα 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ............................................. 8
Καθηγητής Γαστρεντερολογίας, Τμήμα Ιατρικής, Σχολή Επιστημών 
Υγείας, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Διευθυντής, Γαστρεντερολογική 
Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων, Ιωάννινα



24

Ε-
po
st
er
s

Ε-posters

Όλες οι αναρτημένες ανακοινώσεις που έγιναν αποδεκτές θα είναι 
διαθέσιμες ηλεκτρονικά τις ημέρες του συνεδρίου

Διαγνωστικές μέθοδοι

Η ΑΚΡΙΒΕΙΑ ΤΟΥ ΕΥΡΟΥΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΤΩΝ ΕΡΥΘΡΩΝ 
ΑΙΜΟΣΦΑΙΡΙΩΝ (RDW) ΣΤΗΝ ΔΙΑΓΝΩΣΗ ΤΗΣ ΕΝΔΟΣΚΟΠΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΙΣΤΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΟΤΗΤΑΣ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΗ 
ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ ΝΟΣΟ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ (ΙΦΝΕ)
Μάριος Κατσαρός1, Πασχάλης Πάσχος2, Αναστασία Κατσούλα1,  
Κωνσταντίνος Μαλανδρής3, Σοφία Καραμπάτσου1, Νικόλαος Γραμματικός1, 
Ευαγγελία Κατσίκη4, Όλγα Γιουλεμέ1 

1 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Β’ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική, 
Ιπποκράτειο Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης, Τμήμα Ιατρικής, Σχολή 
Επιστημών Υγείας, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη 
2 Α΄ Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου,» 
Θεσσαλονίκη 
3 Β’ Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «Ιπποκράτειο», 
Τμήμα Ιατρικής, Σχολή Επιστημών Υγείας, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη 
4 Παθολογοανατομικό Εργαστήριο, Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 
«Ιπποκράτειο», Θεσσαλονίκη

Διατροφή

ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ ΒΙΤΑΜΙΝΗΣ D ΚΑΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΑ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΤΗΣ 
ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΕΙΣ
ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΕΙΣ ΝΟΣΟΥΣ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ
Χριστίνα Χατζή1, Ειρήνη Χατζή2 

1 Τμήμα Νοσηλευτικής, Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, Σχολή Επιστημών 
Υγείας, Τρίπολη 
2 Τμήμα Χημείας, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Σχολή Φυσικών Επιστημών, 
Ιωάννινα



25

Ε-
po
st
er
s

ΔΙΑΙΤΗΤΙΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΑΣΘΕΝΟΥΣ ΜΕ ΝΟΣΟ CROHN: 
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ
Αλεξάνδρα Αγορογιάννη1, Τερέζα Γεωργιάδη1, 
Χρυσόστομος Καλαντζής2, Περικλής Αποστολόπουλος2 

1 Β΄ Παθολογική Κλινική, 417 ΝΙΜΤΣ, Αθήνα 
2 Γαστρεντερολογική Κλινική, 417 ΝΙΜΤΣ, Αθήνα

ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΕΠΙΠΟΛΑΣΜΟΥ ΣΑΡΚΟΠΕΝΙΑΣ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ 
ΙΔΙΟΠΑΘΗ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ (ΙΦΝΕ) ΜΕ 
ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΔΙΑΓΝΩΣΗΣ ΣΑΡΚΟΠΕΝΙΑΣ  
Αλεξάνδρα Καραχάλιου1, Μαρία Μπλέτσα2, Γεώργιος Μπάμιας3, 
Γεώργιος Κοκκότης3, Γεράσιμος Μάντζαρης4, Εμμανουήλ Αρχαύλης4, 
Μαρία Τζουβαλά5, Ειρήνη Ζαχαροπούλου5, Δημήτρης Μόσχοβης5, 
Μερόπη Κοντογιάννη1 

1 Τμήμα Επιστήμης Διαιτολογίας-Διατροφής, Σχολή Επιστημών Υγείας και 
Αγωγής, Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο, Αθήνα 
2 Τμήμα Διαιτολογίας-Διατροφής, Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος 
Αθηνών «Η Σωτηρία», Αθήνα 
3 Γ’ Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών 
«Η Σωτηρία», Ιατρική Σχολή, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 
Αθήνα 
4 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών ‘’ Ο Ευαγγελισμός - 
Οφθαλμιατρείο Αθηνών - Πολυκλινική’’, Αθήνα 
5 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας Πειραιά “Ο Άγιος 
Παντελεήμων”, Πειραιάς

Η ΑΥΞΗΜΕΝΗ ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΑΝΤΙΟΞΕΙΔΩΤΙΚΩΝ ΒΙΤΑΜΙΝΩΝ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΥΤΩΝ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΗ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ ΝΟΣΟ 
ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ ΣΧΕΤΙΖΕΤΑΙ ΜΕ ΜΕΙΩΜΕΝΗ ΕΝΕΡΓΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΝΟΣΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΛΥΤΕΡΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ
Ιωάννα Πευκιανάκη1, Ιωάννης Μουζάς2, Ιωάννης Κουτρουμπάκης2 

1 Ιατρική Σχολή, Πανεπιστήμιο Κρήτης, Κρήτη 
2 Γαστρεντερολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου, 
Κρήτη



26

Ε-
po
st
er
s

ΣΑΡΚΟΠΕΝΙΚΗ ΠΑΧΥΣΑΡΚΙΑ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΗ 
ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ ΝΟΣΟ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ: ΣΧΕΤΙΖΕΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΒΑΡΥΤΗΤΑ 
ΤΗΣ ΝΟΣΟΥ Η ΜΕ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΗ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΗ ΔΙΑΤΑΡΑΧΗ? 
Ευαγγελία Στρουμπούλη 1, Νικόλαος Χρύσανθος2,
Κωνσταντίνα Δημοπούλου3, Κωνσταντίνος Κακούνης3, Σοφία Κατσίλα3, 
Νικόλαος Σφουγκατάκης3, Βασιλική Ξηρομερίτου 3 

1 Ακτινολογικό Τμήμα, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών “Ιπποκράτειο”, Αθήνα 
2 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Γενικό Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου, Κρήτη 
3 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών “Ιπποκράτειο”, Αθήνα

Θεραπευτικές Επιλογές

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 80MG HUMIRA® ΚΑΘΕ 
14 ΗΜΕΡΕΣ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΕΙΣ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΕΙΣ ΝΟΣΟΥΣ 
ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ 
Μαγδαληνή Βελεγράκη, Ανδρέας Ψιστάκης, Αγγελική Θεοδωροπούλου, 
Γρηγόριος Α. Πασπάτης, Κωνσταντίνος Καρμίρης 
Γαστρεντερολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου Κρήτης 
“Βενιζέλειο”, Ηράκλειο, Κρήτη

ΑΣΘΕΝΗΣ ΜΕ ΑΝΘΕΚΤΙΚΗ ΚΟΛΙΤΙΔΑ 
Όλγα Γιουλεμέ 
Β΄ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 
«Ιπποκράτειο», Θεσσαλονίκη

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΑΓΩΓΗ ΜΕ ΑΝΤΙ-
TNF ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΣΕ ΈΛΛΗΝΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΕΙΣ 
ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΕΙΣ ΝΟΣΟΥΣ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ 
Ελένη Ορφανουδάκη, Καλλιόπη Φωτεινογιαννοπούλου, Ειρήνη Θεοδωράκη,  
Ιωάννης Δρυγιαννάκης, Αικατερίνη Μάντακα, Ιωάννης Κουτρουμπάκης 
Γαστρεντερολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου, 
Ηράκλειο, Κρήτη

ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΦΝΕ ΚΑΙ ΗΠΑΤΙΤΙΔΑ Β / C ΥΠΟ ΑΓΩΓΗ 
ΜΕ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΑ, ΣΕ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΦΟΡΑΣ
Αθανάσιος Καββαδίας, Βασίλειος Θεόπιστος, Ιωάννα Μουσαβερέ, Χαρίκλεια 
Λαμούρη, Μιλτιάδης Μουτζούκης, Γεράσιμος Μπαλταγιάννης, 
Νικόλαος Τζαμπούρας, Κωνσταντίνος Κατσάνος, Δημήτριος Χριστοδούλου 
Γαστρεντερολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων, Ιωάννινα



27

Ε-
po
st
er
s

Η ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ Η ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΗΣ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 
HCV ΜΕ DAA’S/ΡΙΜΠΑΒΙΡΙΝΗ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΗ 
ΗΠΑΤΙΚΗ ΝΟΣΟ ΚΑΙ ΕΛΚΩΔΗ ΚΟΛΙΤΙΔΑ(ΣΤΑΣΙΜΗ ΝΟΣΟΣ ΥΠΟ 
ΘΕΡΑΠΕΙΑ)
Γεώργιος Σαχτούρης1, Στυλιανός Καραταπάνης2, Ιωάννης Ελευσινιώτης3,  
Βασίλειος Σεβαστιανός4, Ξενοφών Τσαμακίδης5, Δημήτριος Κατσινέλος1,  
Ελένη Μιχαλοπούλου1, Ελένη Μανθοπούλου1, Ιωάννης Μαράκης1, 
Δημήτριος Κυπραίος1, Δημήτριος Δημητρουλόπουλος1, 
Κλεισθένης Τσαμακίδης1 

1 Γαστρεντερολογική Κλινική , Αντικαρκινικό - Ογκολογικό Νοσοκομείο Αθηνών 
«Ο Άγιος Σάββας» , Αθήνα 
2 Α’ Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Ρόδου «Ανδρέας Παπανδρέου», 
Ρόδος 
3 Πανεπιστημιακή Παθολογική Κλινική, Ηπατογαστρεντερολογικό Εργαστήριο,  
Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς «Οι Άγιοι Ανάργυροι», Αθήνα 
4 Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ο Ευαγγελισμός», Αθήνα 
5 Α΄ Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Νέας Ιωνίας «Κωνσταντοπούλειο 
- Πατησίων», Αθήνα

Η ΕΠΙΔΡΑΣΗ ΤΗΣ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΙΣ ΕΓΚΥΜΟΝΟΥΣΕΣ 
ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΕΙΣ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΕΙΣ ΝΟΣΟΙ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ 
Χρηστίνα Καρβουνιάρη1, Γεράσιμος Ι. Μάντζαρης2 

1 Β-Γ Χειρουργική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών “Ο Ευαγγελισμός - 
Οφθαλμιατρείο Αθηνών-Πολυκλινική”, Αθήνα 
2 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών “Ο Ευαγγελισμός - 
Οφθαλμιατρείο Αθηνών-Πολυκλινική”, Αθήνα

Η ΘΕΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟ ΤΟΥ ΣΤΟΜΑΤΟΣ ΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΒΑΝΚΟΜΥΚΙΝΗΣ 
ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΥΠΟΤΡΟΠΩΝ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΗ 
ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ ΝΟΣΗΜΑΤΑ
Χαρίκλεια Λαμούρη, Αθανάσιος Καββαδίας, Ιωάννα Μουσαβερέ,  
Μιλτιάδης Μουτζούκης, Κωνσταντίνος Κατσάνος, Δημήτριος Χριστοδούλου 
Γαστρεντερολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων, 
Ιωάννινα



28

Ε-
po
st
er
s

ΚΛΙΝΙΚΟ ΟΦΕΛΟΣ ΜΕΤΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΑΡΑΓΟΝΤΩΝ 
ΤΡΙΩΝ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΩΝ ΤΑΞΕΩΝ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΝΟΣΟ CROHN  
Αφροδίτη Μπιτούλη, Αγγελική Θεοδωροπούλου, Γρηγόριος Πασπάτης,  
Κωνσταντίνος Καρμίρης 
Γαστρεντερολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου Κρήτης 
“Βενιζέλειο”, Ηράκλειο, Κρήτη

ΜΕΛΕΤΗ ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΠΕΡΙΕΔΡΙΚΗ ΝΟΣΟ 
CROHN ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΜΟΝΙΜΟΥ ΧΑΛΑΡΟΥ SETON
Αντώνιος Γκλαβάς, Ήρα Σωτήροβα, Μαργαρίτα Καραγεώργου, 
Θεόδωρος Κοζώνης, Αικατερίνη Πουλάκη, Ιωάννης Παπακωνσταντίνου
Β’ Χειρουργική Κλινική, Αρεταίειο Νοσοκομείο, Ιατρική Σχολή, Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, Αθήνα

ΟΙ ΕΠΙΔΡΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΑΝΤΙΦΛΕΓΜΟΝΩΔΟΥΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟΝ ΕΝΔΟΘΗΛΙΑΚΟ ΓΛΥΚΟΚΑΛΥΚΑ, 
ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΙΚΗ ΚΑΙ ΣΤΕΦΑΝΙΑΙΑ ΜΙΚΡΟΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ 
ΤΗΝ ΜΥΟΚΑΡΔΙΑΚΗ ΠΑΡΑΜΟΡΦΩΣΗ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΦΝΕ
Χαρίλαος Τριανταφύλλου1, Ιγνάτιος Οικονομίδης2, Μαρία Νικολάου1, 
Γεώργιος Μπάμιας3, Ιωάννης Παπακωνσταντίνου4 

1 Καρδιολογική κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών “Αμαλία Φλέμινγκ”, Αθήνα 
2 Β’ Πανεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο «Αττικόν», Αθήνα 
3 Γαστρεντερολογική Κλινική, 3η Πανεπιστημιακή Παθολογική κλινική Γενικό 
Νοσοκομείο Αθηνών “Η Σωτηρία”, Αθήνα 
4 Β’ Χειρουργική Κλινική, Αρεταίειο Νοσοκομείο, Ιατρική Σχολή, Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, Αθήνα

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΑΣΘΕΝΩΝ ΜΕ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗΜΕΝΗ ΝΟΣΟ CROHN 
(ΝC) ΣΕ ΕΝΑ ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΦΟΡΑΣ
Αφροδίτη Μπιτούλη, Πηνελόπη Νικολάου, Δέσποινα-Ελένη Αρνά, 
Εμμανουήλ Βάρδας, Κωνσταντίνος Καρμίρης, Γρηγόριος Πασπάτης, 
Αγγελική Θεοδωροπούλου 
Γαστρεντερολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου Κρήτης 
“Βενιζέλειο”, Ηράκλειο, Κρήτη



29

Ε-
po
st
er
s

ΠΟΣΟΙ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΦΝΕ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΡΑΓΟΝΤΑ 
KAI TOFACITINIB ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΟ 2020 
Νικόλαος Βιάζης, Ευανθία Ζαμπέλη, Κωνσταντίνος Καρμίρης, 
Ιωάννης Κουτρουμπάκης, Γεώργιος Μπάμιας, Ιωάννης Παπακωνσταντίνου, 
Γεράσιμος Μάντζαρης 
Ελληνική Ομάδα Μελέτης Ιδιοπαθών Φλεγμονωδών Νόσων του Εντέρου 
(ΕΟΜΙΦΝΕ)

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΥΙΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΩΝ ΣΕ 3 ΣΤΑΔΙΑ ΣΤΟΝ 
ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΧΕΙΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ ΜΕ ΙΦΝΕ: ΤΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 
ΤΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ ΕΓΧΥΣΗΣ ΤΟΥ INFLIXIMAB ΑΠΟ 2 
ΩΡΕΣ ΣΕ 1 ΩΡΑ
Ευδοξία Στεργίου, Πολυξένη Κεβρεκίδου, Κωνσταντίνος Φασούλας, 
Σωκράτης Μπουζούκας, Νικόλας Δημητριάδης, Ευθύμιος Χατζόπουλος, 
Γεωργία Λαζαράκη, Δημήτρης Τζιλβές, Κωνσταντίνος Σουφλέρης 
Γαστρεντερολογική Κλινική, “Θεαγένειο” Αντικαρκινικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη

ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΈΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΗ 
ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ ΝΟΣΟ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ 
Θεοδόσιος Ανδριανόπουλος, Φωτεινή Γκολέμη, Κορνηλία Τσόκκου, 
Μαρουλιώ Χέρα, Αντώνιος Χατζόπουλος, Παναγιώτης Χέρας 
Ελληνική Ιατρική Εταιρεία Μελέτης Ψυχοσωματικών Προβλημάτων

Κλινικές εκδηλώσεις

ΑΓΧΟΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ ΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΗ 
ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ ΝΟΣΟ ΕΝΤΕΡΟΥ  
Θεοδόσιος Ανδριανόπουλος, Φωτεινή Γκολέμη, Κορνηλία Τσόκκου, 
Μαρουλιώ Χέρα, Αντώνιος Χατζόπουλος, Παναγιώτης Χέρας 
Ελληνική Ιατρική Εταιρεία Μελέτης Ψυχοσωματικών Προβλημάτων



30

Ε-
po
st
er
s

ΑΓΧΟΣ, ΚΑΤΑΘΛΙΨΗ ΚΑΙ ΑΛΕΞΙΘΥΜΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΣΕ 
ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΗ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ: 
ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ ΚΛΙΝΙΚΑ ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΔΕΙΚΤΕΣ ΦΛΕΓΜΟΝΗΣ 
Ελένη Βίννη1, Κατερίνα Καραϊβάζογλου2, Γεώργιος Θεοχάρης1, Μαρία 
Καλογεροπούλου2, Γεωργία Κωνσταντοπούλου2, Παρασκευή Τσελεκούνη1,  
Ευθυμία Λαμπροπούλου1, Κωνσταντίνος Θωμόπουλος1, Κωνσταντίνος 
Ασημακόπουλος2,  
Φίλιππος Γουρζής2, Χρήστος Τριάντος1 

1 Γαστρεντερολογικό Τμήμα / Παθολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Πατρών, Πάτρα 
2 Ψυχιατρική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Πατρών, Πάτρα

ΑΝΑΖΩΠΥΡΩΣΗ CMV ΛΟΙΜΩΞΗΣ ΣΕ ΑΣΘΕΝΗ ΜΕ ΑΡΙΣΤΕΡΟΠΛΕΥΡΗ 
ΕΛΚΩΔΗ ΚΟΛΙΤΙΔΑ ΥΠΟ ΑΜΙΝΟΣΑΛΙΚΥΛΙΚΑ
Αναστάσιος Κουτσουμουράκης1, Αστέριος Γκαγκάλης1, Ελισάβετ Παζαρλή2,  
Αθανάσιος Καλαμπάκας1, Μαρία Σταφυλίδου1 

1 Α’ Παθολογική Kλινική, Γενικό Νοσοκομείο «Παπαγεωργίου», Θεσσαλονίκη 
2 Παθολογοανατομικό Εργαστήριο, Γενικό Νοσοκομείο «Παπαγεωργίου», 
Θεσσαλονίκη

ΑΣΥΝΗΘΕΙΣ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΦΝΕ: 
Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΕΝΟΣ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ
Μαρία Στουπάκη1, Γεώργιος Αξιάρης1, Βασιλική Γκαγκάρη1, 
Ευγενία Παπαθανασίου1, Δέσποινα Μπαρμπαρούση2, Ερασμία Ψημένου3, 
Ευστάθιος Καστρίτης 4, Γεώργιος Λεωνιδάκης1, Ευανθία Ζαμπέλη1, 
Σπυρίδων Μιχόπουλος1 

1 Γαστρεντερολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Αλεξάνδρα», Αθήνα 
2 Αιματολογικό Τμήμα, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Αλεξάνδρα», Αθήνα 
3 Μονάδα Τεχνητού Νεφρού, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Αλεξανδρα», Αθήνα 
4 Θεραπευτική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Αλεξάνδρα», Αθήνα

ΓΥΡΟΕΙΔΗΣ ΑΛΩΠΕΚΙΑ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΕΛΚΩΔΗ ΚΟΛΙΤΙΔΑ. 
ΕΞΩΕΝΤΕΡΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΝΟΣΟΥ Η΄
ΚΟΙΝΟΣ ΠΑΘΟΦΥΣΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ;  
Αφροδίτη Μπιτούλη, Πηνελόπη Νικολάου, Μαγδαληνή Βελεγράκη,  
Γρηγόριος Πασπάτης, Αγγελική Θεοδωροπούλου 
Γαστρεντερολογική Κλινική, «Βενιζέλειο» Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου, 
Ηράκλειο, Κρήτη



31

Ε-
po
st
er
s

ΔΕΡΜΑΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΕΙΣ 
ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΕΙΣ ΝΟΣΟΥΣ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ: ΜΙΑ ΠΟΛΥΕΤΗΣ 
ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ 
Δήμητρα Κουμάκη1, Αγγελική Μαχαίρα2, Αλέξανδρος Κατούλης3, 
Παναγιώτης Μπιτάδος1, Ελένη Ορφανουδάκη2, 
Καλλιόπη Φωτεινογιαννοπούλου2, Μαρία Στεφανίδου1, 
Κωνσταντίνος Κρασαγάκης1, Ιωάννης Ε. Κουτρουμπάκης2 

1 Δερματολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου, 
Ηράκλειο, Κρήτη 
2 Γαστρεντερολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου, 
Ηράκλειο, Κρήτη 
3 Β΄ Πανεπιστημιακή Κλινική Αφροδίσιων και Δερματολογικών Νόσων, 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο “Αττικόν”, Αθήνα

ΔΥΣΠΛΑΣΤΙΚΕΣ ΑΛΛΟΙΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΝΕΟΠΛΑΣΙΑΣ ΣΕ 
ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΕΙΣ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΕΙΣ ΕΝΤΕΡΟΠΑΘΕΙΕΣ
Νικόλαος Κοτανίδης, Μάριος Χριστοφόρου, Ευστράτιος Γιοβάνης, 
Φίλιππος Δημουλιός, Κωνσταντίνος Βασιλείου, Δημήτριος Καπετάνος, 
Αντώνιος Αυγερινός, Θεοφάνης Μάρης, Αναστάσιος Ηλίας 
Γαστρεντερολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης  
«Γ .Παπανικολάου», Θεσσαλονίκη

ΕΝΤΕΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΞΩΕΝΤΕΡΙΚΕΣ ΚΑΚΟΗΘΕΙΣ ΝΕΟΠΛΑΣΙΕΣ ΣΕ 
ΈΛΛΗΝΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΕΙΣ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΕΙΣ ΝΟΣΟΥΣ ΤΟΥ 
ΕΝΤΕΡΟΥ  
Καλλιόπη Φωτεινογιαννοπούλου, Ελένη Ορφανουδάκη, Ειρήνη Θεοδωράκη,  
Ιωάννης Δρυγιαννάκης, Ιωάννης Κουτρουμπάκης 
Γαστρεντερολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου, 
Ηράκλειο, Κρήτη

ΚΥΗΣΗ ΣΕ ΙΦΝΕ. ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΕΝΟΣ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ  
Ανδρέας Βαδαρλής, Αναστάσιος Παυλής, Χαράλαμπος Ευταξίας, 
Φίλιππος Δημουλιός, Κωνσταντίνος Βασιλείου, Δημήτριος Καπετάνος, 
Αντώνιος Αυγερινός, Θεοφάνης Μάρης, Αναστάσιος Ηλίας 
Γαστρεντερολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 
«Γ .Παπανικολάου», Θεσσαλονίκη



32

Ε-
po
st
er
s

ΜΗ ΑΛΚΟΟΛΙΚΗ ΛΙΠΩΔΗΣ ΝΟΣΟΣ ΤΟΥ ΉΠΑΤΟΣ (ΜΑΛΝΗ) ΣΕ 
ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΗ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ
ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ (ΙΦΝΕ) 
Πλούταρχος Πάστρας, Αιμιλία Κανελλοπούλου, Παρασκευάς Τσαπλαρής, 
Αναστάσιος Αποστολός, Σταύρος Καναλουπίτης, Ιωάννα Αγγελετοπούλου, 
Παρασκευή Τσελεκούνη, Κωνσταντίνος Ζησιμόπουλος, 
Κατερίνα Καραϊβάζογλου, Γεώργιος Θεοχάρης, Κωνσταντίνος Θωμόπουλος, 
Χρήστος Τριάντος 
Τμήμα Γαστρεντερολογίας, Παθολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Πατρών, Ρίο, Πάτρα

Ο ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΑΣΒΕΣΤΩΣΗΣ ΤΗΣ ΚΟΙΛΙΑΚΗΣ ΑΟΡΤΗΣ ΩΣ ΔΕΙΚΤΗΣ 
ΑΘΗΡΟΣΚΛΗΡΩΣΗΣ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΙΔΙΟΠΑΘΗ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ 
ΝΟΣΟ ΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ 
Αικατερίνη Μάντακα1, Νικόλαος Γαλανάκης2, Δημήτριος Τσέτης2, 
Ιωάννης Κουτρουμπάκης1 

1 Γαστρεντερολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου, 
Ηράκλειο, Κρήτη 
2 Τμήμα Ιατρικής Απεικόνισης, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου 
Κρήτης, Ηράκλειο, Κρήτη

ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΑΣΘΕΝΟΥΣ ΜΕ ΚΟΛΙΤΙΔΑ ΕΠΕΙΤΑ ΑΠΟ ΛΗΨΗ 
ΑΝΑΣΤΟΛΕΩΝ ΤΩΝ ΣΗΜΕΙΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΟΥ ΑΝΟΣΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ 
Κωνσταντίνος Αρβανιτάκης1, Φώτης Λεζγίδης2, Αθανάσιος Ντάγκας2 

1 Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών, Γενικό Νοσοκομείο Πτολεμαΐδας 
«Μποδοσάκειο», Πτολεμαΐδα 
2 Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Πτολεμαΐδας «Μποδοσάκειο», 
Πτολεμαΐδα

ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟΣΘΙΑ ΣΥΣΤΟΛΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΜΙΤΡΟΕΙΔΟΥΣ 
ΒΑΛΒΙΔΟΣ (SAM) ΣΕ ΑΣΘΕΝΗ ΜΕ ΝΟΣΟ CROHN ΥΠΟ INFLIXIMAB
Ν. Χρύσανθος1, Η. Ζαρρέας2, Ι. Κονταξάκης3, Μ. Ροβίθη3 

1 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Γενικό Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου, 
Άγιος Νικόλαος, Κρήτη 
2 Καρδιολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου, Άγιος Νικόλαος, 
Κρήτη 
3 Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου, Άγιος Νικόλαος, 
Κρήτη



33

Ε-
po
st
er
s

Παθογένεια

ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΑ ΜΟΝΤΕΛΑ ΑΤΕΛΟΥΣ ΕΝΤΕΡΙΚΗΣ ΑΠΟΦΡΑΞΗΣ ΣΕ 
ΝΕΑΡΟΥΣ ΜΥΕΣ, ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗ ΤΩΝ ΜΕΘΟΔΩΝ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
Ιωάννης Γεωργόπουλος1, Ελευθερία Μαυριγιαννάκη1, 
Σωτηρία Στασινοπούλου2, Γεώργιος Ρενιέρης3, Γεώργιος Νικολάκης4, 
Ιωάννης Χανιωτάκης5, Δήμητρα Τηνιακού6,7, Ιωάννης Παπακωσταντίνου8 

1 Παιδοχειρουργική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Παίδων “Η Αγία Σοφία”, Αθήνα 
2 Τμήμα Παθολογοανατομίας, 417 Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου 
Στρατού, Αθήνα 
3 Δ’ Παθολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο “Αττικόν”, Αθήνα 
4 Department of Dermatology Venereology, Allergology and Immunology, 
Dessau Medical Center, Medical School Brandenburg Theodor Fontane, 
Dessau, Germany 
5 Τμήμα Κτηνιατρικής, Κέντρο Βιολογικών Ερευνών Στρατού, Ελληνικές 
Ένοπλες Δυνάμεις, Αθήνα 
6 Τμήμα Παθολογοανατομίας, Αρεταίειο Νοσοκομείο Αθηνών, Αθήνα 
7 Institute of Cellular Medicine, Faculty of Medical Sciences, Newcastle 
University, Newcastle, United Kingdom 
8 Β’ Χειρουργική Κλινική, Αρεταίειο Νοσοκομείο, Ιατρική Σχολή, Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, Αθήνα

Περιπτώσεις-διεπιστημονική συζήτηση ενδιαφερουσών 
περιπτώσεων ασθενών με ΙΦΝΕ

ΑΣΘΕΝΗΣ ΜΕ ΑΓΚΥΛΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΣΠΟΝΔΥΛΙΤΙΔΑ (ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
ΛΗΨΗΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ANTITNF ΠΑΡΑΓΟΝΤΩΝ), ΠΡΟΣΕΡΧΕΤΑΙ ΜΕΤΑ 
ΑΠΟ ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΗΜΙΚΟΛΕΚΤΟΜΗ ΜΕ ΕΞΑΡΣΗ ΝΟΣΟΥ CROHN ΚΑΙ 
«ΜΕΤΑΣΤΑΤΙΚΗ» ΝΟΣΟ ΑΙΔΟΙΟΥ
Εμμανουήλ Παντελάκης1, Χαράλαμπος Ζλατινούδης1, 
Παναγιώτης Μαρκόπουλος1, Φώτιος Καλλιέρης1, Αικατερίνη Φιλιππάκου1, 
Ευθυμία Σούκα2, Ιωάννης Σκούρας3, Ευτυχία Τσιρώνη1 

1 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Γενικό Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά 
«Μεταξά», Πειραιάς 
2 Παθολογοανατομικό Τμήμα, Γενικό Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά 
«Μεταξά», Πειραιάς 
3 Ακτινολογικό Τμήμα, Γενικό Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά «Μεταξά», 
Πειραιάς



34

Ε-
po
st
er
s

ΔΙΑΜΕΣΗ ΠΝΕΥΜΟΝΟΠΑΘΕΙΑ ΣΕ ΑΣΘΕΝΗ ΜΕ ΕΛΚΩΔΗ ΚΟΛΙΤΙΔΑ: 
ΜΙΑ ΣΠΑΝΙΑ ΑΝΕΠΙΘΥΜΗΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΤΗΣ ΜΕΣΑΛΑΖΙΝΗΣ
Ευριπίδης Ρίζος, Αλέξανδρος Χατζηδάκης, Δημήτριος Λαζαρίδης, 
Κωνσταντίνος Τριανταφύλλου, Δημήτριος Πολύμερος 
Ηπατογαστρεντερολογική μονάδα/ Β’ Προπαιδευτική Πανεπιστημιακή Κλινική, 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «Αττικόν», Αθήνα

ΕΦΗΒΟΣ ΜΕ ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΙΔΙΟΠΑΘΟΥΣ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΟΥΣ ΝΟΣΟΥ ΤΟΥ 
ΕΝΤΕΡΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ ΠΟΛΥΠΟΔΑ 
Μαρίνα Μητρογιώργου1, Γεωργία Γεωργαντζή1, Ιωάννα Γεωργάκη1, 
Περικλής Φούκας2, Βασιλική Παπαευαγγέλου1, Χρυσούλα Μάλλη3,  
Κωνσταντίνος Τριανταφύλλου3, Σμαραγδή Φεσσάτου1 

1 Γ’ Πανεπιστημιακή Παιδιατρική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
«Αττικόν», Αθήνα 
2 Β’ Τμήμα Ιστολογίας και Εμβρυολογίας, Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
«Αττικόν», Αθήνα 
3 Γαστρεντερολογικό Τμήμα, Β’ Παθολογική Κλινική, Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο «Αττικόν», Αθήνα

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗ ΑΡΘΡΙΤΙΔΑ ΩΣ ΠΡΩΤΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΙΦΝΕ: 
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ
Αθανασία Δέτσικα, Νικόλαος Κτενόπουλος, Μιχάλης Ζαχαράκης
Α’ Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Νέας Ιωνίας «Κωνσταντοπούλειο - 
Πατησίων», Αθήνα

ΝΟΣΟΣ CROHN ΤΗΣ ΣΚΩΛΗΚΟΕΙΔΟΥΣ ΑΠΟΦΥΣΗΣ: ΜΙΑ 
ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΣΑ ΚΛΙΝΙΚΗ ΟΝΤΟΤΗΤΑ
Κώστας Τεπελένης1, Χρήστος Στεφάνου2, Στέφανος Στεφάνου3,  
Γεώργιος Γώγος - Παππάς1, Κωνσταντίνος Βλάχος1 

1 Χειρουργική Κλινική, Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ιωαννίνων, Ιωάννινα 
2 Χειρουργική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων “Γ. Χατζηκώστα”, Ιωάννινα 
3 Χειρουργική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο - ΚΥ Φιλιατών, Ηγουμενίτσα

ΠΟΤΕ ΕΝΑΣ ΑΣΘΕΝΗΣ ΜΕ ΑΙΦΝΙΔΙΑ ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΚΟΗΣ ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ 
ΝΑ ΕΞΕΤΑΖΕΤΑΙ ΑΠΟ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟ
Μαρία Σταφυλίδου, Αστέριος Γκαγκάλης, Αθανάσιος Καλαμπάκας, Γλυκερία 
Τζατζάγου, Αναστάσιος Κουτσουμουράκης 
Α΄ Παθολογική Κλινική, Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου,» 
Θεσσαλονίκη



35

Ευ
ρε

τή
ρι

ο 
Συ

γγ
ρα

φέ
ω

ν

F

Forlano Roberta..................................... 9

G

Goldin Robert......................................... 9

P

Prados Alejandro .................................. 9

Α

Αγγελετοπούλου Ιωάννα............. 9, 32

Αγορογιάννη Αλεξάνδρα..................25

Αλμπάνη Φωτεινή...............................13

Ανδριανόπουλος Θεοδόσιος...........29

Αντωνογιαννάκη Ελβίρα..................... 5

Αξιάρης Γεώργιος.................... 6, 11, 30

Αποστολόπουλος Περικλής.............25

Αποστολός Αναστάσιος....................32

Αρβανιτάκης Κωνσταντίνος............32

Αρνά Δέσποινα-Ελένη.......................28

Αρχαύλης Εμμανουήλ.................13, 25

Ασημακόπουλος Κωνσταντίνος....15, 
30

Αυγερινός Αντώνιος...........................31

Β

Βαδαρλής Ανδρέας.............................31

Βαμβακούσης Βασίλειος..................... 5

Βάρδας Εμμανουήλ............................28

Βασιλείου Κωνσταντίνος...................31

Βεϊμού Χρύσα......................................... 5

Βελεγράκη Μαγδαληνή.......11, 26, 30

Βιάζης Νικόλαος...................... 6, 13, 29

Βίννη Ελένη.....................................15, 30

Βλάχος Κωνσταντίνος........................34

Βρακάς Σπυρίδων................................. 7

Γ

Γαλανάκης Ιωάννης............................... 4

Γαλανάκης Νικόλαος..........................32

Γεωργάκη Ιωάννα................................34

Γεωργαντζή Γεωργία...........................34

Γεωργιάδη Τερέζα...............................25

Γεωργόπουλος Ιωάννης....................33

Γιαννέλης Παναγιώτης......................... 7

Γιοβάνης Ευστράτιος..........................31

Γιουλεμέ Όλγα.........................11, 24, 26

Γιώτης Ιωάννης....................................... 5

Γκαγκάλης Αστέριος....................30, 34

Γκαγκάρη Βασιλική........................ 6, 30

Γκλαβάς Αντώνιος........................11, 28

Γκολέμη Φωτεινή.................................29

Γουρζής Φίλιππος.........................15, 30

Γραμματικός Νικόλαος......................24

Ευρετήριο Συγγραφέων



36

Ευ
ρε

τή
ρι

ο 
Συ

γγ
ρα

φέ
ω

ν

Δ

Δέτσικα Αθανασία...............................34

Δημητριάδης Νικόλας........................29

Δημητρουλόπουλος Δημήτριος...... 3, 
27

Δημοπούλου Κωνσταντίνα..............26

Δημουλιός Φίλιππος...........................31

Διαμαντοπούλου Γεωργία.................. 9

Δρυγιαννάκης Ιωάννης..............26, 31

Ε

Ελευσινιώτης Ιωάννης.......................27

Ευταξίας Χαράλαμπος.......................31

Ζ

Ζαμπέλη Ευανθία............. 6, 11, 29, 30

Ζαρρέας Η..............................................32

Ζαχαράκης Μιχάλης...........................34

Ζαχαροπούλου Ειρήνη................. 5, 25

Ζησιμόπουλος Κωνσταντίνος.........32

Ζλατινούδης Χαράλαμπος...............33

Η

Ηλίας Αναστάσιος................................31

Ηλιόπουλου Λήδα................................. 9

Θ

Θεοδωράκη Ειρήνη.....................26, 31

Θεοδωροπούλου Αγγελική......11, 26, 
28, 30

Θεόπιστος Βασίλειος..........................26

Θεοχάρης Γεώργιος.. 9, 12, 15, 30, 32

Θωμόπουλος Κωνσταντίνος...... 9, 12, 
15, 30, 32

Ι

Ιντέρνος Ιωσήφ...................................... 5

Κ

Καββαδίας Αθανάσιος........... 5, 26, 27

Κακούνης Κωνσταντίνος...................26

Καλαμπάκας Αθανάσιος.............30, 34

Καλαντζής Χρυσόστομος.................25

Καλλιέρης Φώτιος...............................33

Καλογεροπούλου Μαρία...........15, 30

Καλυβιανάκη Κωνσταντίνα..............16

Καμπά Μαριλένα.................................16

Καναλουπίτης Σταύρος.....................32

Κανελλοπούλου Αιμιλία....................32

Καπετάνος Δημήτριος.......................31

Καπιζιώνη Χριστίνα....................... 7, 11

Καραγεώργος Χαράλαμπος.............11

Καραγεώργου Μαργαρίτα................28

Καραϊβάζογλου Κατερίνα.... 9, 15, 30, 
32

Καραμπάτσου Σοφία..........................24

Καραμπέκος Γεώργιος.................. 6, 13

Καραταπάνης Στυλιανός...................27

Καρατζάς Παντελής............................12

Καραχάλιου Αλεξάνδρα....................25



37

Ευ
ρε

τή
ρι

ο 
Συ

γγ
ρα

φέ
ω

ν

Καρβουνιάρη Χρηστίνα....................27

Καρμίρης Κωνσταντίνος...... 3, 11, 26, 
28, 29

Καστρίτης Ευστάθιος.........................30

Καστρίτση Όλγα...................................16

Κατέρη Χριστίνα..................................11

Κατούλης Αλέξανδρος.......................31

Κατσάνος Κωνσταντίνος....... 5, 12, 26

Κατσαρός Μάριος................................24

Κατσίκη Ευαγγελία..............................24

Κατσίλα Σοφία......................................26

Κατσινέλος Δημήτριος.................. 3, 27

Κατσούλα Αναστασία..................11, 24

Καψωριτάκης Ανδρέας......................12

Κεβρεκίδου Πολυξένη.......................29

Κεχαγιάς Γεώργιος................................. 5

Κοζώνης Θεόδωρος...........................28

Κοκκότης Γεώργιος......................11, 25

Κόλλιας Γεώργιος................................... 9

Κονταξάκης Ι.........................................32

Κοντογιάννη Μερόπη........................25

Κοτανίδης Νικόλαος...........................31

Κουμάκη Δήμητρα......................... 4, 31

Κουρέτα Ευγενία..................................11

Κουρίκου Αναστασία..........................12

Κουρκούλης Παναγιώτης................... 7

Κουστένης Κανέλλος..........................13

Κουτούφαρης Γεώργιος...................... 7

Κουτρουμπάκης Ιωάννης.... 4, 12, 16, 

25, 26, 29, 31, 32

Κουτρουμπάκης Ιωάννης Ε..............31

Κουτσουμουράκης Αναστάσιος....30, 
34

Κρασαγάκης Κωνσταντίνος.............31

Κτενόπουλος Νικόλαος.....................34

Κυπραίος Δημήτριος..................... 3, 27

Κωνσταντίνος Τριανταφύλλου......... 5

Κωνσταντοπούλου Γεωργία......15, 30

Λ

Λαγουδάκη Ελένη................................. 4

Λαζαράκη Γεωργία..............................29

Λαζαρίδης Δημήτριος........................34

Λαμούρη Χαρίκλεια......... 5, 11, 26, 27

Λαμπροπούλου Ευθυμία...........15, 30

Λεζγίδης Φώτης...................................32

Λεοντίδης Νικόλαος............................. 5

Λεωνιδάκης Γεώργιος................... 6, 30

Λουριδά Θεώνη..................................... 9

Μ

Μάθου Νικολέτα..................................12

Μαλανδρής Κωνσταντίνος...............24

Μάλλη Χρυσούλα................................34

Μανθοπούλου Ελένη.................... 3, 27

Μανούσου Πηνελόπη.......................... 9

Μάντακα Αικατερίνη............16, 26, 32

Μάντζαρης Γεράσιμος.... 6, 13, 25, 29



38

Ευ
ρε

τή
ρι

ο 
Συ

γγ
ρα

φέ
ω

ν

Μάντζαρης Γεράσιμος Ι.....................27

Μανωλακόπουλος Σπήλιος......... 9, 12

Μαράκης Ιωάννης.......................... 3, 27

Μάρης Θεοφάνης................................31

Μαρκόπουλος Παναγιώτης......11, 33

Μαυριγιαννάκη Ελευθερία...............33

Μαχαίρα Αγγελική.......................... 4, 31

Μελαχρινού Μαρία............................... 9

Μέλλος Αριστοτέλης............................ 7

Μηλιώνη Κωνσταντία.......................... 7

Μητρογιώργου Μαρίνα.....................34

Μιλτιάδους Κωνσταντίνος.................. 5

Μιχαλόπουλος Γεώργιος.............. 7, 12

Μιχαλοπούλου Ελένη.................... 3, 27

Μιχόπουλος Σπυρίδων.......... 6, 12, 30

Μόσχοβης Δημήτρης.........................25

Μόσχοβης Δημήτριος.......................... 5

Μουζάς Ιωάννης..................................25

Μουντάκη Αικατερίνη.......................13

Μουσαβερέ Ιωάννα................ 5, 26, 27

Μουτζούκης Μιλτιάδης................ 5, 26

Μπαλταγιάννης Γεράσιμος...............26

Μπάμιας Γεώργιος..........12, 25, 28, 29

Μπαρμπαρούση Δέσποινα..............30

Μπέκα Ελένη.........................................13

Μπιτάδος Παναγιώτης.......................31

Μπιτούλη Αφροδίτη....................28, 30

Μπλέτσα Μαρία...................................25

Μπουζούκας Σωκράτης....................29

Μπουμπόναρης Αλέξανδρος..........12

Ν

Νικολάκης Γεώργιος...........................33

Νικολάου Μαρία..................................28

Νικολάου Πηνελόπη............... 3, 28, 30

Ντάγκας Αθανάσιος............................32

Ξ

Ξηρομερίτου Βασιλική......................26

Ο

Οικονομίδης Ιγνάτιος.........................28

Ορφανουδάκη Ελένη............. 4, 26, 31

Π

Παζαρλή Ελισάβετ...............................30

Παλατιανού Μαρέλα..........................11

Παλατιανού Μαρία................................ 5

Παντελάκης Εμμανουήλ.............. 3, 33

Παντούλα Παναγιώτα.......................... 5

Παπαγεωργίου Ελένη........................... 6

Παπαδόπουλος Βασίλειος................12

Παπαδοπούλου Ηλιάνα....................... 3

Παπαευαγγέλου Βασιλική................34

Παπαθανασίου Ευγενία................ 6, 30

Παπαθεοδωρίδης Γεώργιος.............12

Παπακωνσταντίνου Ιωάννης.5, 6, 12, 
28, 29

Παπακωσταντίνου Ιωάννης.............33



39

Ευ
ρε

τή
ρι

ο 
Συ

γγ
ρα

φέ
ω

ν

Παπουτσάκη Μαρίνα........................... 6

Παππάς Γεώργιος Γώγος -.................34

Πασπάτης Γρηγόριος...................28, 30

Πασπάτης Γρηγόριος Α......................26

Πάστρας Πλούταρχος.................11, 32

Πάσχος Πασχάλης...............................24

Παυλής Αναστάσιος............................31

Παχιαδάκης Ιωάννης..........................12

Πενέσης Γεώργιος.................................. 5

Πευκιανάκη Ιωάννα............................25

Πολύμερος Δημήτριος................. 5, 34

Πόντας Χρήστος..................................13

Πουλάκη Αικατερίνη..........................28

Ρ

Ρενιέρης Γεώργιος...............................33

Ρίζος Ευριπίδης............................... 5, 34

Ροβίθη Μ................................................32

Σ

Σακκά Βησσαρία.................................... 6

Σαριμπεγιόγλου Νικόλαος................. 3

Σαχτούρης Γεώργιος..................... 3, 27

Σεβαστιανός Βασίλειος.....................27

Σκούρας Ιωάννης................................33

Σούκα Ευθυμία.....................................33

Σουφλέρης Κωνσταντίνος.........12, 29

Στασινοπούλου Σωτηρία..................33

Σταυρινίδης Σταύρος........................... 3

Σταφυλίδου Μαρία......................30, 34

Στεργίου Ευδοξία................................29

Στεφανίδου Μαρία..............................31

Στεφανόπουλος Αναστάσιος............. 3

Στεφάνου Στέφανος...........................34

Στεφάνου Χρήστος.............................34

Στουπάκη Μαρία............................ 6, 30

Στρουμπούλη Ευαγγελία..................26

Σφουγκατάκης Νικόλαος..................26

Σωτήροβα Ήρα....................................28

Τ

Τελάκης Εμμανουήλ............................. 3

Τεπελένης Κώστας..............................34

Τζαμπούρας Νικόλαος.......................26

Τζατζάγου Γλυκερία...........................34

Τζιλβές Δημήτρης................................29

Τζουβαλά Μαρία...................... 5, 12, 25

Τηνιακού Δήμητρα..............................33

Τουρκοχρήστου Ευανθία............. 9, 15

Τριανταφύλλου Κωνσταντίνος.......34

Τριανταφύλλου Χαρίλαος................28

Τριάντος Χρήστος..... 9, 12, 15, 30, 32

Τρίκολα Άρτεμις...................................13

Τριμπόνιας Γεώργιος............................ 5

Τσαμακίδης Κλεισθένης............... 3, 27

Τσαμακίδης Ξενοφών........................27

Τσαπλαρής Παρασκευάς..................32

Τσελεκούνη Παρασκευή............30, 32



40

Ευ
ρε

τή
ρι

ο 
Συ

γγ
ρα

φέ
ω

ν

Τσέτης Δημήτριος...............................32

Τσιλογιάννη Ζωή................................... 5

Τσιρώνη Ευτυχία...................... 3, 12, 33

Τσόκκου Κορνηλία..............................29

Τσολιάς Χρυσόστομος......................... 9

Φ

Φασούλας Κωνσταντίνος...........11, 29

Φεσσάτου Σμαραγδή.........................34

Φιλιππάκου Αικατερίνη................ 3, 33

Φούκας Περικλής................................34

Φωτεινογιαννοπούλου Καλλιόπη.11, 
26, 31

Χ

Χανιωτάκης Ιωάννης..........................33

Χατζηδάκης Αλέξανδρος............. 5, 34

Χατζή Ειρήνη.........................................24

Χατζή Χριστίνα.....................................24

Χατζόπουλος Αντώνιος.....................29

Χατζόπουλος Ευθύμιος.....................29

Χέρα Μαρουλιώ...................................29

Χέρας Παναγιώτης..............................29

Χρηστίδου Αγγελική...........................13

Χριστοδούλου Δημήτριος.... 5, 12, 26

Χριστοφόρου Μάριος........................31

Χρύσανθος Ν........................................32

Χρύσανθος Νικόλαος.........................26

Ψ

Ψημένου Ερασμία...............................30

Ψιστάκης Ανδρέας................................ 2



41

Χο
ρη
γο
ί

Χορηγοί

Μεγάλοι Χορηγοί

Χορηγοί



G
R-

H
U

M
-2

00
02

2-
Ju

l2
02

0HUMIRA 20 MG/0,2 ML PF. S: Λ.Τ. 475,16 € 
HUMIRA 40 MG/0,4 ML PF. S: Λ.Τ. 400 €
HUMIRA 40 MG/0,4 ML PF. PEN: Λ.Τ. 401,19 €
HUMIRA 80 MG/0,8 ML PF. S: Λ.Τ. 921,91 €
HUMIRA 80 MG/0,8 ML PF. PEN: Λ.Τ. 936,55 €

HUMIRA,1 an originator.2

AbbVie, your partner. 

Your patients,
our focus.3

Βοηθήστε να γίνουν τα φάρμακα πιο ασφαλή και
Αναφέρετε

ΟΛΕΣ τις ανεπιθύμητες ενέργειες για
ΟΛΑ τα φάρμακα 

Συμπληρώνοντας την «ΚΙΤΡΙΝΗ ΚΑΡΤΑ»

Πριν τη συνταγογράφηση συμβουλευθείτε  
την Περίληψη Χαρακτηριστικών του Προϊόντος. 

Για περισσότερες πληροφορίες απευθυνθείτε στην εταιρεία: 

AbbVie ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ Α.Ε. 
Μαρίνου Αντύπα 41-45, Νέο Ηράκλειο, 14121, Ελλάδα,  
Τηλ.: +30 214 4165555

Τρόπος διάθεσης: Περιορισμένη ιατρική συνταγή.  
Η διάγνωση και/ή η έναρξη της θεραπείας γίνεται σε νοσοκομείο  
και μπορεί να συνεχίζεται και εκτός νοσοκομείου  
υπό την παρακολούθηση ειδικού ιατρού.

Βιβλιογραφία:  
1.  HUMIRA ΠΧΠ 11//2019.
2.  MAA Approval 08.09.2003 accessed via https://ec.europa.eu/ 

health/documents/community-register/2003/200309086865/ 
dec_6865_el.pdf on 14/7/2020. 

3. Data on file.

Για την ΠΧΠ πατήστε εδώ



G
R-

H
U

M
-2

00
02

2-
Ju

l2
02

0HUMIRA 20 MG/0,2 ML PF. S: Λ.Τ. 475,16 € 
HUMIRA 40 MG/0,4 ML PF. S: Λ.Τ. 400 €
HUMIRA 40 MG/0,4 ML PF. PEN: Λ.Τ. 401,19 €
HUMIRA 80 MG/0,8 ML PF. S: Λ.Τ. 921,91 €
HUMIRA 80 MG/0,8 ML PF. PEN: Λ.Τ. 936,55 €

HUMIRA,1 an originator.2

AbbVie, your partner. 

Your patients,
our focus.3

Βοηθήστε να γίνουν τα φάρμακα πιο ασφαλή και
Αναφέρετε

ΟΛΕΣ τις ανεπιθύμητες ενέργειες για
ΟΛΑ τα φάρμακα 

Συμπληρώνοντας την «ΚΙΤΡΙΝΗ ΚΑΡΤΑ»

Πριν τη συνταγογράφηση συμβουλευθείτε  
την Περίληψη Χαρακτηριστικών του Προϊόντος. 

Για περισσότερες πληροφορίες απευθυνθείτε στην εταιρεία: 

AbbVie ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ Α.Ε. 
Μαρίνου Αντύπα 41-45, Νέο Ηράκλειο, 14121, Ελλάδα,  
Τηλ.: +30 214 4165555

Τρόπος διάθεσης: Περιορισμένη ιατρική συνταγή.  
Η διάγνωση και/ή η έναρξη της θεραπείας γίνεται σε νοσοκομείο  
και μπορεί να συνεχίζεται και εκτός νοσοκομείου  
υπό την παρακολούθηση ειδικού ιατρού.

Βιβλιογραφία:  
1.  HUMIRA ΠΧΠ 11//2019.
2.  MAA Approval 08.09.2003 accessed via https://ec.europa.eu/ 

health/documents/community-register/2003/200309086865/ 
dec_6865_el.pdf on 14/7/2020. 

3. Data on file.

Για την ΠΧΠ πατήστε εδώ

Λ. Κηφισίας 274, 15232 Χαλάνδρι, Αθήνα
Τηλ.: 210 8771500, Fax:  210 6891918

e-mail: info@genesispharma.com
www.genesispharma.com



CP
-1

67
70

8/
ST

E/
07

20
/0

01

JANSSEN-CILAG ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ A.E.B.E.
Λεωφόρος Ειρήνης 56, 151 21, Πεύκη, Αθήνα, Τηλ.: 210 8090000
www.janssen.com.gr

Βοηθήστε να γίνουν τα φάρμακα πιο ασφαλή και
Αναφέρετε

ΟΛΕΣ τις ανεπιθύμητες ενέργειες για
ΟΛΑ τα φάρμακα 

Συμπληρώνοντας την «ΚΙΤΡΙΝΗ ΚΑΡΤΑ»

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ: STELARA 130 mg πυκνό διάλυμα για 
παρασκευή διαλύματος προς έγχυση. ΠΟΙΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΠΟΣΟΤΙΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ: Κάθε φιαλί-
διο περιέχει 130 mg ustekinumab σε 26 ml (5 mg/ml). Το ustekinumab είναι ένα πλήρως 
ανθρώπινο μονοκλωνικό IgG1κ αντίσωμα έναντι της ιντερλευκίνης (IL)-12/23 που παρά-
γεται σε μια κυτταρική γραμμή μυελώματος ποντικιών με χρήση τεχνολογίας ανασυνδυ-
ασμένου DNA. ΦΑΡΜΑΚΟΤΕΧΝΙΚΗ ΜΟΡΦΗ: Πυκνό διάλυμα για παρασκευή διαλύματος 
προς έγχυση. Το διάλυμα είναι διαυγές, άχρωμο ως ανοιχτό κίτρινο. ΚΑΤΟΧΟΣ ΤΗΣ ΑΔΕΙΑΣ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ: Janssen-Cilag International NV, Turnhoutseweg 30, 2340 Beerse, Βέλγιο. 
ΑΡΙΘΜΟΣ(ΟΙ) ΑΔΕΙΑΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ: EU/1/08/494/005. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΡΩΤΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ / ΑΝΑΝΕΩΣΗΣ ΤΗΣ ΑΔΕΙΑΣ: Ημερομηνία πρώτης έγκρισης: 16 Ιανουαρίου 
2009. Ημερομηνία τελευταίας ανανέωσης: 19 Σεπτεμβρίου 2013. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΚΕΙΜΕΝΟΥ: 20 Ιανουαρίου 2020. Λεπτομερή πληροφοριακά 

στοιχεία για το παρόν φαρμακευτικό προϊόν είναι διαθέσιμα στον δικτυακό τόπο του 
Ευρωπαϊκού Οργανισμού Φαρμάκων: http://www.ema.europa.eu. ΤΡΟΠΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ: 
Mε περιορισμένη ιατρική συνταγή: Μόνο για νοσοκομειακή χρήση από γιατρό με κατάλ-
ληλη ειδίκευση και εμπειρία.

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ / ΤΙΜΗ

Περιεκτικότητα Μέγεθος 
συσκευασίας

Νοσοκομειακή 
Τιμή

Λιανική 
Τιμή

C/S.SOL.IN  130MG/26 ML VIAL 
(5MG/ML)

BT x 1 VIAL 
x 6ML 2.133,24 € 2.584,12 €

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλούμε επικοινωνήστε με την εταιρεία Janssen-
Cilag Φαρμακευτική Α.Ε.Β.Ε., Λ. Ειρήνης 56, 151 21 Πεύκη, τηλ. 210 80.90.000.

2020-07-09-Stelara_Advert_CD_Bold_without_claim_14x21.indd   1 17/7/20   6:31 PM



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

 0001_145X210_HR.pdf   1   7/13/20   2:39 PM







Για περισσότερες πληροφορίες απευθυνθείτε στην εταιρεία
BGP Φαρμακευτικά Προϊόντα Μ.Ε.Π.Ε
Αγίου Δημητρίου 63, 17456 Άλιμος, Τηλ.: 210 98.91.777 

Η διαφήμιση είναι σύμφωνη με την ισχύουσα νομοθεσία – Υπουργική Απόφαση ΔΥΓ3(α)/32221 (ΦΕΚ 1049B/29-04-2013) και τον κώδικα δεοντολογίας του ΣΦΕΕ. 

Α-
01

78
0

2019-06-04-Hulio_GEN_17x24.indd   1 22/08/2019   12:47



Για περισσότερες πληροφορίες απευθυνθείτε στην εταιρεία
BGP Φαρμακευτικά Προϊόντα Μ.Ε.Π.Ε
Αγίου Δημητρίου 63, 17456 Άλιμος, Τηλ.: 210 98.91.777 

Η διαφήμιση είναι σύμφωνη με την ισχύουσα νομοθεσία – Υπουργική Απόφαση ΔΥΓ3(α)/32221 (ΦΕΚ 1049B/29-04-2013) και τον κώδικα δεοντολογίας του ΣΦΕΕ. 

Α-
01

78
0

2019-06-04-Hulio_GEN_17x24.indd   1 22/08/2019   12:47








